
 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 010, DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 
 

EMENTA: "Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM CONSELHO, no estado de Pernambuco, no uso 

de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e em conformidade com 
a Lei nº 1.868 de 20 de dezembro de 2024 (Lei Orçamentária Anual) art. 9º, inciso 1º: 
 
DECRETA:  
 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância 
de RS 2.992.856,00 (Dois milhões novecentos e noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta e 
seis reais), distribuídos conforme dotações abaixo descritas, juntamente com suas 
respectivas anulações em conformidade com o anexo I. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Bom Conselho, no Estado de 
Pernambuco. 
 
 

Gabinete da Prefeito. 
Bom Conselho/PE, 07 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

EDÉZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO 
 Prefeito Municipal 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617104214.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: Gustavo José Silva Caldas
1145-6889-470

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 7

Decreto 0010/2025 de 07/01/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Unidade orçamentária: 5002 - DIRETORIAS DE IMPRENSA, ASSESSORIAS TÉCNICAS, DE REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL E DE COMUNICAÇÃO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 414 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DAS DIRETORIAS DE IMPRENSA, ASSESSORIAS TÉCNICAS, DE REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONA

Ação: 2.105 - PUBLICIDADE E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO GOVERNO
Despesa 598 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 5.000,00697493

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 5.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 603 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.000,00696534

55.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 613 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00697500

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 616 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 20.000,00697501

0,00Total da despesa: 20.000,00
Despesa 617 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 30.000,00697502

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 618 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 42.840,00697503

0,00Total da despesa: 42.840,00
Despesa 619 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 20.016,00656287

0,00Total da despesa: 20.016,00
Programa: 112 - APOIO AS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.210 - REPASSE PARA MANUTENÇÃO DA ASSOCIAÇÃO REMANESCENTE DOS QUILOMBOS DE ANGICO DE CIMA – EMENDA DA V
Despesa 2657 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 30.000,00697494

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 2.216 - REPASSE PARA MANUTENÇÃO DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DO SITIO MANDACARU – EME

Despesa 2667 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 20.000,00697495
07/01/2025 Redução da Despesa 20.000,00697496

0,00Total da despesa: 40.000,00
Ação: 2.219 - REPASSE PARA MANUTENÇÃO DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PRODUTORES RURAIS DE LAGOA GRANDE – EMENDA

Despesa 2672 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 20.000,00697497

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.226 - REPASSE PARA MANUTENÇÃO DA ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DO SITIO QUEIMADA GRANDE E ADJACENTES – EMENDA D

Despesa 2684 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617104214.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: Gustavo José Silva Caldas
1145-6889-470

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 7

07/01/2025 Redução da Despesa 20.000,00697498
0,00Total da despesa: 20.000,00

Ação: 2.244 - REPASSE PARA MANUTENÇÃO DA ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DO SITIO MOCÓS – EMENDA DA VEREADORA SANDRA MA
Despesa 2686 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 20.000,00697499

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 55.000,00 292.856,00

Total do órgão orçamentário: 55.000,00 292.856,00
Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Unidade orçamentária: 8001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS
Despesa 679 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 34.500,00676490

34.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 34.500,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 34.500,00 0,00
Órgão orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 706 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 320.000,00676896

320.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 320.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS, PLANEJAMENTO E PROJETOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.148 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO
Despesa 799 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 100.000,00696987

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 1.921 - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E/OU DE PARALELEPIPEDO DAS RUAS E AVENIDAS COM RECURSOS DE CONVENIO

Despesa 815 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 200.000,00696988

0,00Total da despesa: 200.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 300.000,00

Unidade orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS E RODAGENS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.934 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU RESTAURAÇÃO DE PONTES, BUEIROS, PASSAGENS MOLHADAS E ABRIGOS DE PASSAGE
Despesa 1245 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 100.000,00696989

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00

Unidade orçamentária: 12005 - DIRETORIAS DE SANEAMENTO BÁSICO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.165 - AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
Despesa 845 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00696990

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 320.000,00 450.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617104214.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: Gustavo José Silva Caldas
1145-6889-470

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 7

Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE
Unidade orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 737 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 22.000,00676096

0,00Total da despesa: 22.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 22.000,00

Unidade orçamentária: 13002 - DIRETORIAS DE APOIO AS CADEIAS PRODUTIVAS E DO MATADOURO PÚBLICO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.176 - APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO NO MUNICÍPIO
Despesa 762 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.016,00656285

20.016,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.016,00 0,00

Unidade orçamentária: 13003 - DIRETORIAS DE ADMINISTRAÇÃO RURAL E FISCALIZAÇÃO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 2.175 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM CARROS PIPA PARA PESSOAS CARENTES
Despesa 790 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.000,00676095

22.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO

Ação: 1.933 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE BARRAGENS, AÇUDES E BARREIROS NO MUNICÍPIO
Despesa 1240 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.701.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00696992

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 1241 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 5000 - MSC - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 100.000,00696991

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 22.000,00 150.000,00

Total do órgão orçamentário: 42.016,00 172.000,00
Órgão orçamentário: 16000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO DE BOM CONSELHO - AMSTTBC

Unidade orçamentária: 16001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO DE BOM CONSELHO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 418 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO

Ação: 2.954 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AMSTTBC
Despesa 1153 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 265.000,00676475

265.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 265.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 265.000,00 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 1550 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Operações de Crédito 20.000,00280901

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1551 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617104214.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: Gustavo José Silva Caldas
1145-6889-470

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 7

07/01/2025 Redução da Despesa 10.000,00280906
0,00Total da despesa: 10.000,00

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.435 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO AEPETI
Despesa 1586 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 40.000,00280907

0,00Total da despesa: 40.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
Despesa 1647 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,00269544

13.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 823 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.800 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA
Despesa 1701 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4002 - MSC - 1.661.0000 FEAS Estado - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00280903

30.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 63.000,00 50.000,00

Total do órgão orçamentário: 63.000,00 50.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1804 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 340.000,00616680

340.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1820 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 51.000,00615513

0,00Total da despesa: 51.000,00
Despesa 1824 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 40.000,00596465
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00654540

25.000,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 1825 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,00596463

40.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1841 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 306.000,00596449

0,00Total da despesa: 306.000,00
Despesa 1874 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
654335

80.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1876 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 80.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
654337

0,00Total da despesa: 80.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617104214.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: Gustavo José Silva Caldas
1145-6889-470

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 7

Despesa 1878 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 50.000,00616203

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
654336

200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1915 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 200.000,00

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.
654338

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1917 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3009 - MSC - 1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00616202

50.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2191 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 60.000,00616237

0,00Total da despesa: 60.000,00
Despesa 2689 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3005 - MSC - 1.621.0000 Recursos do SUS Governo Estadual - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00616236

60.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1888 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 340.000,00616681

0,00Total da despesa: 340.000,00
Despesa 1889 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 306.000,00595971

306.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.912 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICÍLIO - TFD

Despesa 2033 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 117.000,00615512

117.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.318 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Despesa 2096 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00616354

2.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.220.000,00 1.127.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.220.000,00 1.127.000,00
Unidade gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
Despesa 2416 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2001 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 150.000,00376437

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 150.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 150.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617104214.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: Gustavo José Silva Caldas
1145-6889-470

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 7

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Unidade orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTU
Despesa 2299 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00376436

150.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2315 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00376390

50.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.187 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL

Despesa 2368 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 47.340,00356037

47.340,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 247.340,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 247.340,00 0,00
Unidade gestora: 7 - Câmara Municipal de Bom Conselho

Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 111 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 1.1 - AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA CÂMARA
Despesa 1 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 150.000,0063780

0,00Total da despesa: 150.000,00
Ação: 1.4 - CONTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

Despesa 2 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 100.000,0063777

0,00Total da despesa: 100.000,00
Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Despesa 3 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 82.000,0063774

82.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 5 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 66.000,0063781

0,00Total da despesa: 66.000,00
Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA

Despesa 11 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,0063778

60.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 20 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 598.000,0063776

598.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4 - MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA

Despesa 25 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,0063775

6.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.947 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O PODER LEGISLATIVO

Despesa 37 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 100.000,0063779

0,00Total da despesa: 100.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617104214.pdf

assinado por: idU
ser 471



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04 https://www.bomconselho.pe.gov.br/ prefeitura@bomconselho.pe.

Usuário: Gustavo José Silva Caldas
1145-6889-470

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 7

Ação: 2.963 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS - VERBAS DE GABINETE
Despesa 39 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
07/01/2025 Redução da Despesa 330.000,0063782

0,00Total da despesa: 330.000,00
Total da unidade orçamentária: 746.000,00 746.000,00

Total do órgão orçamentário: 746.000,00 746.000,00
Total do fundamento: 2.992.856,00 2.992.856,00

Total geral 2.992.856,00 2.992.856,00

EDÉZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20250617104214.pdf

assinado por: idU
ser 471


		2025-06-06T15:44:50-0300
	EDEZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO:05237922473


		2025-06-06T15:45:10-0300
	EDEZIO FERREIRA DOS SANTOS FILHO:05237922473




